
 

 
 

ГЛАВА НОВОЦАРИЦЫНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                      
 

  02.03.2023                                                                                                    № 40 
 

О внесении изменений и дополнений в постановление главы Новоцарицынского 

сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области от 

22.07.2021 № 54 «Об утверждении порядка ведения муниципальной долговой книги 

Новоцарицынского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской 

области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Новоцарицынского сельского поселения Москаленского 

муниципального района Омской области: 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

     1.Внести в постановление главы Новоцарицынского сельского поселения 

Москаленского муниципального района Омской области от 22.07.2021 № 54 «Об 

утверждении порядка ведения муниципальной долговой книги Новоцарицынского 

сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области» (далее –

порядок) следующие изменения и дополнения:  

1.1 Пункт 3 настоящего порядка изложить в следующей редакции: 

         «3. В долговой книге регистрируются следующие виды долговых обязательств 

Новоцарицынского сельского поселения Москаленского муниципального района:  

          1) ценным бумагам муниципального образования (муниципальным ценным 

бумагам); 

           2) бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской Федерации в 

местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

           3) бюджетным кредитам, привлеченным от Российской Федерации в иностранной 

валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов; 

           4) кредитам, привлеченным муниципальным образованием от кредитных 

организаций в валюте Российской Федерации; 

           5) гарантиям муниципального образования (муниципальным гарантиям), 

выраженным в валюте Российской Федерации; 

           6) муниципальным гарантиям, предоставленным Российской Федерации в 

иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов; 

            7) иным долговым обязательствам, возникшим до ведения в действие настоящего 

Кодекса и отнесенным на муниципальный долг.» 

         1.2. Настоящий порядок добавить пунктам 9 следующего содержания: 

         « 9.  В объем муниципального долга включаются: 

1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам; 

2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет из 

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 



  

 

 

 

3) объем основного долга по кредитам, привлеченным муниципальным 

образованием от кредитных организаций; 

В объем муниципального внутреннего долга включаются: 

1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам, обязательства по 

которым выражены в валюте Российской Федерации; 

2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в местный 

бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, обязательства 

по которым выражены в валюте Российской Федерации; 

3) объем основного долга по кредитам, привлеченным муниципальным 

образованием от кредитных организаций, обязательства по которым выражены в валюте 

Российской Федерации; 

В объем муниципального внешнего долга включаются: 

1) объем основного долга по бюджетным кредитам в иностранной валюте, 

привлеченным муниципальным образованием от Российской Федерации в рамках 

использования целевых иностранных кредитов; 

2) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий в иностранной 

валюте, предоставленных муниципальным образованием Российской Федерации в рамках 

использования целевых иностранных кредитов.» 

1.3. Настоящий порядок добавить пунктам 10 следующего содержания: 

« 10. Долговые обязательства муниципального образования могут быть 

краткосрочными (менее одного года), среднесрочными (от одного года до пяти лет) и 

долгосрочными (от пяти до 10 лет включительно).» 

1.4. Настоящий порядок добавить пунктам 11 следующего содержания: 

«11. В случае, если муниципальное долговое обязательство, выраженное в валюте 

Российской Федерации, не предъявлено к погашению (не совершены кредитором 

определенные условиями обязательства и муниципальными правовыми актами 

муниципального образования действия) в течение трех лет с даты, следующей за датой 

погашения, предусмотренной условиями муниципального долгового обязательства, 

указанное обязательство считается полностью прекращенным и списывается с 

муниципального долга, если иное не предусмотрено муниципальными правовыми актами 

Совета Новоцарицынского сельского поселения. 

  По истечении сроков, указанных в абзаце 1 пункта 11 настоящей статьи, 

администрацией издается муниципальный правовой акт о списании с муниципального 

долга муниципальных долговых обязательств, выраженных в валюте Российской 

Федерации. 

 2. Опубликовать настоящее постановление в источниках официального 

опубликования. 

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава  сельского поселения                                                   М.А.Абельдиновой  

      


